
 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.613.319/0001-55 

 

 

Rua 3 de dezembro, 307 – Santa Terezinha – CEP: 68.210-000 - prefeitura@curua.pa.gov.br 
 

DECRETO Nº 040/2025 – GP/PMC 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho Municipal de Política 
Cultural de Curuá-Pará, e dá outras 
providencias.   

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURUÁ, Estado do Pará, no uso das atribuições legais, 

especialmente aquelas conferidas pelo inciso III do ART. 95, da Lei Orgânica Municipal, 

e considerando a necessidade de nomear os membros que comporão o Conselho 

Municipal de Política Cultural, conforme disposto no Art. 2º da Lei Municipal nº 

402/2024, de 02 de julho de 2024,  

 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros, titulares e suplentes, do Conselho Municipal de 

Política Cultural do Município de Curuá – PA, para o biênio 2025/2027, conforme 

segue: 

I – Representantes do Poder Público: 

1. Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

Titular: Cintia Silva de Almeida  

Suplente: Romilson Cardoso Ramos 

2. Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Fábio Conceição Miranda 

Suplente: Helen Cristiane Pereira Marinho 

3. Secretaria Municipal de Administração, P. e Finanças 

Titular: Clenison Ribeiro Cardoso 

Suplente: Joao Marcos Ferreira Nogueira  

4. Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Markell Anderson Monte de Melo 

Suplente: Pedro Correa Pereira 

5. Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Titular: Antônio Carlos Lavor Branches 

Suplente: Fernanda Batista Bentes 



 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.613.319/0001-55 

 

 

Rua 3 de dezembro, 307 – Santa Terezinha – CEP: 68.210-000 - prefeitura@curua.pa.gov.br 
 

II – Representantes da Sociedade Civil: 

1. Segmento: Artes Cênicas (Teatro, Dança e Circo) 

Titular: Andria Gabriela da Silva Marinho 

Suplente: Lusiana Lopes Regis  

2. Segmento: Artes Visuais 

Titular: Gizelly Duarte Oliveira 

Suplente: Luana Santos da Cruz 

3. Segmento: Música 

Titular: Kátia Ribeiro da Costa 

Suplente: Jarlei Bentes Ribeiro 

4. Segmento: Cultura Popular e Artesanato 

Titular: José André da Silva 

Suplente: Odair Doublas Castro  

5. Segmento: Leitura 

Titular: Railan Santos da Conceição 

Suplente: Marilene Siqueira Miranda  

6. Segmento: Bem Material e Imaterial do Patrimônio 

Titular: Janilson Cardoso Ribeiro 

Suplente: Maria das Graças F. da Silva  

7. Segmento: Comunidade Tradicional 

Titular: Valdenil Caripona Nascimento  

Suplente: Adriele Barros dos Santos  

8. Segmento: Cultura Afro-Brasileiro 

Titular: Pedro Carlos Ferreira Ribeiro 

Suplente: Iracinelma Marinho  

 

Art. 2º O Conselho Municipal de Política Cultural tem por finalidade colaborar na 

formulação, acompanhamento e avaliação das políticas públicas de cultura no 

Município de Curuá, conforme disposições legais e regulamentares vigentes. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 



 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.613.319/0001-55 

 

 

Rua 3 de dezembro, 307 – Santa Terezinha – CEP: 68.210-000 - prefeitura@curua.pa.gov.br 
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Curuá, aos 05 dias do mês de maio de 2025. 

 

 

 

 

_______________________________________________________ 
JAIR DE SOUSA DAMASCENO 

Prefeito Municipal de Curuá 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-05-20T12:36:22-0300
	JAIR DE SOUSA DAMASCENO:40271161272




